
Anotace 

Cílem této bakalářské práce je přiblížit čtenáři práci sociálního pracovníka s osobami 

bez přístřeší vykonávající výkon trestu odnětí svobody ve všech fázích výkonu trestu. Definuje 

specifika sociální práce ve věznicích a popisuje různé okruhy životních situací, které většina 

odsouzených zažívá, a možnosti řešení těchto situací. V této práci lze také nalézt vymezení rolí 

sociálního pracovníka ve věznici, sociální kurátora a sociálního pracovníka neziskové 

organizace, a efektivní způsoby jejich vzájemné spolupráce. Několik nezávislých výzkumů 

dospělo k závěrům, že sociální práce má významný vliv na snižování recidivy a kriminality 

vůbec, jelikož slouží jako efektivní nástroj nejen při práci s lidmi ve výkonu trestu, ale také jako 

nástroj prevence před pácháním trestné činnosti. Na svých kazuistikách proto ukazuji, jak se 

dělá sociální práce, o které už víme, že snižuje recidivu. Přínos mé práce spočívá v hlubším 

porozumění mechanismů za kvantitativními výsledky sociální práce. 

 

Klíčová slova 

Sociální práce, recidiva, pachatel trestné činnosti, výkon trestu, věznice, osoba bez přístřeší 



 


